
• V'

ОТРАСЛЕВОЙ ОРГАН
АДМИНИСТРАЦИИ СОСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

от 19.08.2025 г. 
п. г. т. Сосьва

Об открытой 2-дневной спартакиаде по военно - -  прикладным видам 
спорта среди обучающихся образовательных учреждений Сосьвинского

муниципального округа

В целях формирования устойчивой мотивации подростков к защите... 
Отечества на различном поприще, в Вооруженных Силах и государственной 
службе, развития чувства патриотизма через занятия военно-прикладными 
видами cnopTai, а также формирования навыков здорового образа жизни 
подрастающегс» поколения

1. Директору МБОУ ООП! № 1 им. Героя РФ Романова В.В. (С.Ю. 
Рычкова), МБОУ СОШ № 2 п Восточный (Н.А. Урванцева), МБОУ ДО ДЮСШ 
п. Восточный (А.В. Тупицын):

- организовать и провести в период с 26 сентября 2025 г. по 27 сентября 
2025 г. открытую 2-дневную спартакиаду по военно-прикладным видам спорта 
среди обучающихся образовательных учреждений Сосьвинского
муниципальног о округа согласно прилагаемого положения (приложение 1).

2. Утвердить смету расходов на проведение открытой 2-дневной 
спартакиады по военно-прикладным видам спорта среди обучающихся 
образовательных учреждений Сосьвинского муниципального округа 
(приложение 2).

3. Руководителям образовательных учреждений Сосьвинского
муниципального округа направить предварительные заявки в срок до 15 
сентября 2025 года на электронный почту МБОУ СОШ №1 им. Героя РФ 
Романова В.В. coolls@mail.ru.

ПРИКАЗ № 128

ПРИКАЗЫВАЮ:

Начальник отраслевого органа админ 
Сосьвинского муниципального округ 
области «Управление образования»

4, Контроль за исполнением пр

; :я

*  С.А. Куракова

mailto:coolls@mail.ru


Приложение 1
к приказу отраслевого органа 
администрации Сосьвинского 

муниципального округа 
Свердловской области 

“Управление образования» 
от 19.08.2025 № 128

ПОЛОЖЕНИЕ
Об открытой 2-дневной спартакиаде по военно -  прикладным видам 

спорта среди обучающихся образовательных учреждений Сосьвинского
муниципального округа

Цель -  формирование устойчивой мотивации подростков к защите 
Отечества на различном поприще, в Вооруженных Силах и государственной 
службе.

Задачи:
1. Развивать чувство патриотизма через занятия военно-прикладными 

видами спорта;
2. Формировать навыки здорового образа жизни подрастающего 

поколения;
3 . Готовить к службе в Вооруженных Силах и других силовых структурах;
4 . Объединить усилия по патриотическому воспитанию в образовательных 

учреждениях Сосьвинского муниципального округа и других городских 
округов.

Организаторы спартакиады:;
- отраслевой орган администрации Сосьвинского муниципал ьного округа 

Свердловской области «Управление образования»;
МБОУ СОШ №1 им. Героя РФ Романова В.В.; 

- Центр военно-патриотического воспитания школьников СМС) при МБОУ 
СОШ №1 им. Героя РФ Романова В.В. (далее Центр ВПВ);

- МБОУ СОШ № 2 п. Восточный;
- МБОУ ДО ДЮСШ п. Восточный. :.,
Время и место проведения: 26-27 сентября 2025 года на базе МБОУ

СОШ № 2 п. Восточный (по согласованию) и ДЮСШ п. Восточный (по 
согласованию), спортивный зал, стадион, спортивные площадки, заезд 
участников в 12 час. 26.09.2025 г

Участники: в спартакиаде принимают участие подростки (юноши и 
девушки) обучающиеся образовательных учреждений СМО, от каждого ОУ не 
более 8 человек, в возрасте 13 - 18 лет включительно без медицинских 
ограничений. Организация проведения спартакиады возлагается на 
организационный комитет спартакиады.

В состав организационного комитета включаются:
- представители Центра ВПВ школьников СМО;
- представители МБОУ СОШ №2 п. Восточный; *
-представители МБОУ ДО ДЮСШ п. Восточный;

2



-представители МБОУ ДО ДЮСШ п. Восточный;

- к проведению мероприятий спартакиады могут привлекаться педагоги
военно-патриотических объединений и клубов, к судейству этапов 
соревнований могут привлекаться сотрудники организаций дополнительного 
образования СМО по согласованию. <

Финансирование спартакиады: расходы по организации и проведению 
спартакиады обеспечиваются за счет средств, предусмотренных 
муниципальным бюджетом, а также привлеченных спонсорских средств. 
Расходы по направлению команд участников на этапы спартакиады (проезд к 
месту проведения и обратно), питание в пути, страхование участников 
команды, приобретение формы и атрибутики команд осуществляется за счет 
средств направляющей стороны. Питание участников соревнований и 
наградная продукция за счет средств местного бюджета.

Экипировка команд:
- полевую или спортивную форму;
- на команду одна пневматическая винтовка в чехле, медицинская сумка; »
- каждый участник имеет с собой коврик туристический, спальный мешок;
- средства гигиены (полотенце, мыло, зубная щетка и паста).
Подача заявок на участие: предварительные заявки на участие в 

спартакиаде подаются до 15 сентября 2025 года на электронный адрес МБОУ 
СОШ №1 им. Героя РФ Романова В.В.cool 1 s@mail.ru. Контакты
организаторов спартакиады:

- контактный телефон 89527271488, руководитель Центра ВПВ Военков 
Сергей Анатольевич;

- преподаватель-организатор ОБЗР МБОУ СОШ .№2 п. Восточный Марина 
Владимировна Редозубова, контактный телефон 89049865300'.
По прибытии к месту соревнований руководитель команды представляет в 
оргкомитет соревнований следующие документы:

заявку установленного образца (Приложение), подписанную 
руководителем направляющей организации и заверенную печатью;

- приказ руководителя направляющей организации о возложении на 
руководителя команды ответственности за жизнь и здоровье детей;

- справка о медицинском допуске к соревнованиям.

Этапы спартакиады состоят из 2 блоков: i
1 блок-личное первенство (1 день):

1. бег по дистанции 1500 м.;
2. прыжки в длину с места (с разбега);
3. стрельба из пневматической винтовки, дистанция 10 м:.;
4. подтягивание на высокой перекладине (юноши);
5. сгибание-разгибание рук в упоре лежа (девушки), количество раз за 

минуту;
6. подъем туловища из положения лежа, количество раз за минуту;
7. метание спортивной гранаты на дальность.

Нормативы упражнений в приложении. < ;
з

mailto:cool_1_s@mail.ru


2 блок - личное первенство (2 день):
1. разборка -  сборка АК-74;
2. снаряжение магазина патронами;
3. само -  взаимопомощь (тактическая медицина);
4. метание ножа в цель.
5. комплексное упражнение по стрельбе из страйкболыного пистолета 

(нормативы в приложении);
6. выполнения задания внешнего пилота БГ1ЛА мультиротороного типа.

В> ыпо л н ившему нормативы упражнений вручается нагрудный знак 
«Отличник военно - спортивной подготовки» 1,2,3 класса и соответствующий 
сертификат.

Программа спартакиады:
1 день

- заезд участников в 12 час 26,09.2025г.
- открытие? спартакиады в 12.30час., торжественное построение команд в 

полном составе:
- обед -13 -14 час. столовая МБОУ СОШ №2 п. Восточный

I  . V

- 1 блок соревнований проводятся в 1 день спартакиады на базе ДЮСШ п. 
Восточный;

- ужин - 19 -  20 час.;
20.20 час. -вечерний досуг организованный силами участников 

спартакиады и приглашенных организаторов;
22.00. час. - подготовка ко сну;
23.00 час. - отбой.
2 день 27.09.2025 г.:
- подъем - 7 час:.;
- зарядка;
- завтрак- 8.00 час., столовая МБОУ СОШ №2 п. Восточный
- 9.00 час. —13.00 час. 2 блок ( в приложении);
- 13.30 -  14.30 час. -  обед, столовая МБОУ СОШ №2 п. Восточный
- 15 час. - подведение итогов спартакиады, награждение.

По всем вопросам обращаться к организаторам соревнований.

Заключительные положения
Организационный комитет, созданный для организации и проведения 

спартакиады по военно -  прикладным видам спорта среди военно -  
патриотических объединений образовательных учреждений, разрабатывает и 
утверждает свое Положение о проведении соревнований, согласно имеющейся 
материально-технической базы учреждений Сосьвинского городского округа и 
вправе вносить изменения в проведение конкурсов и соревнований,

4



утвержденных 
прикладным в 
В случае не 
руководителя, 
соревнований 
алкогольных, 
нарушения уст 
соревнований 

Данное по

в Положении о проведении спартакиады по военно -  
идам спорта, в зависимости от места и условий проведения, 
корректного поведения участников соревнований (в т. ч. 
тренера команды) по отношению к судьям или организаторам 
(в т.ч. использование ненормативной лексики, употребления 
наркотических веществ, курения в неположенных местах, 
зновленного распорядка дня соревнований) команда снимается с 

с последующей информацией Управления образованием, 
ложение может быть изменено организаторами без усложнения

этапов.



ПРИЛОЖЕНИЕ №1
Нормативы на знак «Отличник военно-спортивной подготовки».

№ Наименование Нормативы
испытания Юноши Девушки

3 2 1 3 2 1
1 Бег 1500 м 6:40 6:20 5:40 7:40 7:16 7:03

2 Прыжок в Алину с 
места.

толчком двумя 
ногами (см)

183 218 235 167 183 188

3 Стрельба из 
положения сидя с 
опорой локтей о 

стол и с упора для 
винтовки, 

дистанция 10 м из 
пневматической 

винтовки с 
открытым 

прицелом (очки)

35 40 45 35 40 45

4 Подтягивание из 
виса на высокой 

перекладине 
(количество раз) 

юноши:

8 13 15

5 Метание гранаты 
500 гр. Девушки (м)

“ - “ 12 17 22

6 Сгибание и 
разгибание рук в 

упоре лежа на полу 
(количество раз) 

девушки

15 16 17

7 Поднимание 
туловища из 

положения лежа на 
спине (количество 

раз за 1 мин)

47 50 51 41 44 45

8 Метанке 
Гранаты 700 гр. 

Юноши (м)

27 30 36



ПРИЛОЖЕНИЕ №2
Контрольные нормативы спартакиады по военно-прикладным видам спорта (личное 
первенство) на знак «Отличник военно-спортивной подготовки».

Виды 3
класс

2
класс

1
класс

Метание ножа в цель (5 
бросков, расстоян ие от 2 
метров и более)

2 3 4

Оказание самопомощи при Выполнено 1 Выполнено два Выполнено три
ранении (тактическая задание без задания без задания без
медицина) ошибок ошибок ошибок
Техническое задание, Выполнено 1-е Выполнено 2-е Выполнены все
управление БПЛА задание без задание без (2) задания без

ошибок ошибок ошибок
Разборка-сборка АК-74(сек.) 
производится на земле

40с. 33с. 26с.

Снаряжение магазина 
патронами (сек.)

50с. 45с. 35с.

Стрельба из страйкбольного 
пистолета в движении с трех 
рубежей (6 выстрелов, 2 
выстрела на каждом рубеже)

2 4 6

- Стрельба из пневматической винтовки, винтовка с открытым прицелом, 
поршневая, дистанция для стрельбы 10 м., из положения сидя за столом с 
опорой о локти, мишень спортивная №8, 5 выстрелов зачетных;

- Стрельба из страйкбольного пистолета с трех рубежей, мишень грудная:
1 рубеж-15 м.;
2 рубеж-10 м.;
3 рубеж-5 м.

На 1 рубеже 2 выстрела из положения стоя, после выстрелов бег до 2 
рубежа, на 2 рубеже 2 выстрела из положения стоя, бег на 3 рубеж, перед 3 
рубежом кувырок через голову, стрельба из положения с колена (2 выстрела). 
Условия выполнения упражнения: все выстрелы зачтены как попадания в 
мишень, время; выполнения упражнения 30 сек. Во время движения стрелка 
пистолет должен быть на предохранителе. При невозможности использования 
газовых многозарядных пистолетов, условия выполнения упражнения будут 
упрощены (страйкбольные пистолеты).

- При выполнении упражнения по разборке -  сборке АК время не 
останавливается до исправления ошибок.

Выполнение нормативов по разборке -  сборке АК и снаряжении 
магазина патронами калибра 5,45 мм. в соответствии с наставлением по 
стрелковому делу и Уставами ВС РФ.

1. Самопомощь. Участник выполняет упражнение по остановке 
кровотечения при ранении руки, ноги, шеи. Условия:

А), при ранении руки упражнение выполняется стоя;

7



Б), при остановке кровотечения при ранении ноги упражнение 
выполняется сидя;

В). При остановке кровотечения при ранении в шею упражнение 
выполняется стоя. Жгут и бинты судейские. Контрольное время выполнения 
одного задания 30 секунд, ошибки: нарушены правила наложения жгута: жгут 
слабо затянут, жгут не закреплен, не отмечено время наложения жгута. Задание 
считается не выполненным если допущены ошибки при выполнении.

2. Выполнение полетного задания БИЛА. Участник выполняет
задание в роли внешнего пилота БПЛА:

A) , при прохождении 1-й полосы препятствий без ошибок -- 3 класс;
Б), при прохождении 2-й полосы препятствий без ошибок -- 2 класс;
B) . При прохождении полностью всей полетной трассы без ошибок -  1 

класс. На каждом этапе учитывается время прохождения дистанции. 
(План-схема полетного задания прилагается).

Выполнившему нормативы, вручается знак «Отличник военно- 
спортивной подготовки» 1,2,3 класса.

Выполнение всех упражнений обязательно для всех участников, но 
допускается:

На 2 класс допускается невыполнение норматива по одному упражнению;
На 3 класс допускается невыполнение норматива по двум упражнениям.
При усложнении упражнения время выполнения норматива будет 

изменено.

8



Приложение 2
к приказу отраслевого органа 
администрации Сосьвинского 

муниципального округа 
Свердловской области 

“Управление образования» 
от 19.08.2025 № 128

Смета расходов на проведение открытой 2-дневной спартакиады по 
военно-прикладным видам спорта среди обучающихся образовательных 

учреждений Сосьвинского муниципального округа

1 с
Наименование расходов количество Общая сумма 

(рублей)
1 Расходы на питание на 2 дня 50 чел. х 600 руб. 30 000,00
2 Значок 40 шт. х 425.00 

руб-
17 000,00

ИТОГО: 47 000,00


